__________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone: (27) 3735-7840 - e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.667/2025.

DISPÕE SOBRE A ACEITAÇÃO DE RECEITAS MÉDICAS

EMITIDAS POR PROFISSIONAIS NÃO VINCULADOS AO

SUS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PELA

REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AFONSO

CLÁUDIO/ES, NOS TERMOS DA RENAME.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições

que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.667/2025, em 30 de SETEMBRO de 2025,

resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

RESOLVE:

Art. 1º A rede pública de saúde do Município de Afonso Cláudio/ES deverá fornecer medicamentos prescritos por

profissionais médicos legalmente habilitados, mesmo quando não vinculados ao Sistema Único de Saúde – SUS,

como médicos particulares, conveniados ou cooperados de planos de saúde.

§ 1º O fornecimento será limitado aos medicamentos constantes na RENAME – Relação Nacional de

Medicamentos Essenciais.

§ 2º Não será exigida a prescrição com base exclusiva na marca do medicamento, sendo facultado ao profissional

farmacêutico a substituição por medicamentos genéricos legalmente equivalentes com o mesmo princípio ativo,

conforme a legislação da ANVISA.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch.

Afonso Cláudio/ES, 30 de setembro de 2025.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003700330038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003700330038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 02/10/2025 10:22

Checksum: EB3F6D060F602AAB0D70A2BE41BCBE9B65C484D36AC5F48A5994F8D36B1EF767